EMENDA Nº1, AO PROJETO DE LEI Nº 578, DE 2009
Procedam-se as seguintes alterações ao Projeto de lei em epígrafe:

I - O artigo 1º do Projeto de lei nº 578, de 2009, passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar convênio com as clínicas que realizam tratamento de Oxigenoterapia Hiperbárica (OHB) ou Hiperoxigenação Hiperbárica, para tratamento segundo indicações realizadas de acordo com a Resolução do CFM nº 1.457/95: Lesões refratárias:úlceras de pele, lesões do pé-diabético, escaras de decúbito, úlceras por vasculites auto-imunes e deiscências de suturas; Lesões por radiação: radiodermite, osteorradionecrose e lesões actínias de mucosas; Outras infecções necrotizantes de tecidos moles: facilites, miosites e celulites; Retalhos ou enxertos comprometidos ou de risco; Osteomielites; Vasculites agudas traumáticas: lesões por esmagamento, síndrome compartimental e reimplantação de extremidades amputadas e outras; Síndrome de Fournier; Gangrena gasosa; Envenenamento por cianeto ou derivados cianídricos; Envenenamento por monóxido de carbono ou inalação de fumaça; Anemia aguda, nos casos de impossibilidade de transfusão sanguinea; Embolias traumáticas pelo ar; Doença descompressiva; Embolias gasosas; Queimaduras térmicas e elétricas.

§1º - Pacientes com as patologias: Fístulas enterocutâneas da Doença de Crohn; Enterorragias por retocolites; Colites pseudomembranosa; Abcesso intracraniano ou intra-abdominal; Pneumoencéfalo; Complicações infecciosas e retardo de cicratização em período pós-operatório, deverão receber o tratamento de que trata o caput.
§2º - A aplicação da Oxigenoterapia Hiperbárica (OHB) só poderá ser realizada pelo médico ou sob sua supervisão.”
II – Suprimam-se os artigos 2º e 3º do Projeto de lei 578, de 2009
Sala das Sessões, em 14-5-2014.

a) Ed Thomas a) Ramalho da Construção a) Analice Fernandes a) Francisco Campos Tito a) Milton Leite Filho a) Cauê Macris a) Barros Munhoz a) Marco Aurélio a) Pedro Tobias a) Maria Lúcia Amary a) Welson Gasparini a) Orlando Bolçone a) Carlos Bezerra Jr. a) Vanessa Damo a) Ulysses Tassinari a) Carlos Giannazi a) Osvaldo Verginio a) Heroilma Soares a) Davi Zaia